per invalidudine et non migliorava, *imo* si ave lettere poi di sier Piero Balbi podestà, che accertava esso suo colega non potersi operar. Et cussì fo terminato doman far Pregadi per scriver a Roma. Et Consejo di X vene zoso a hore 5 di nocte. Steteno tardi, per veder le lettere di Roma che erano in zifra.

In questo zorno, su la Piazza di San Marco, *more solito*, a la campana fo apichato uno ladro di nazione padoan, qual fu preso a Padoa et menato in questa terra. Havia taja, et rubò una botega in Marzaria ormesini e altro è zercha un anno, per assa' valuta.

Noto, chome in questi zorni, per il Colegio, fu mandato a Padoa sora le fortification qual si va fazando e bisogna far, sier Alvise Barbaro era a le raxon vechie qu. sier Zacaria el cavalier procurator, qual, al tempo di l'asedio, era lì proveditor a la Sarasinescha, et su li ripari ben si operoe, posto per li proveditori dil campo. *Item*, li fo dato et limitato ducati 20 al mese per spexe, et poi fu fato a le raxon vechie in suo locho uno altro.

[1510 01 27; m.v. 1509]

A dì 27, domenega le matina, fu principiato a dar danari a l'armamento, et armar sier Zuan Francesco Polani sopracomito, el qual fo expedito et a dì 3 febrajo partite per Chioza.

Tutta la terra parlava che ogi non si feva gran

Consejo, et che di Roma è bone lettere, e che 'l papa vol andar a bon camino.

*Di Cavarzere, di sier Marco Antonio Contarini capitano di Po, qual è lì con barche. [491]* Avisa che i nimici a Loreo ha fato pocho danno, brusato *solum* 4 in 5 caxe et tornono indriedo; et che quelli di Arian è stà causa dil tutto; et sono andati *etiam* verso Are a danizar e farli danni. *Item*, se intese a Ferara si preparava di armar le galie, et si aspetava zurme et sopracomiti pratici.

*Di campo. Vidi lettere di sier Piero Marzello proveditor zenera', di 25, da Lonigo.* Come li nostri cavali lizieri che vanno ogni zorno a la scoperta et la note a la scolta, preseno eri sera a San Martino zercha cavali 84 de sacomani, che erano ussiti di Verona per strami; nè mai escono, che da la necessità sono cazati, che i non lassano dil pelo.

*Item*, che ogi erano stati a Villanova a sopraveder quelli lavorieri et consultarli, et luni proximo, a dì 28, haveano posto hordine de haver bona suma de guastadori per expedirli, et speravano, per tutta questa altra setimana, andarvi. Et zercherano di restrenzer quello exercito più avanti a quelle frontiere, et erano per far vegnir parte di le fantarie dil Polesene et quelle gente d'arme vi sono lì in campo, et cussì parte di le fanterie di Vicenza per ingrosar l'exercito, et haveano fati vegnir quelli fanti sono in Moncelese. *Item*, che 'l capitano